
 

COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 22/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 189 del 22/05/2023 

 

Determinazione n. 146 del 22/05/2023 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI COSTI 

E CONSUMI ENERGETICI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. 

Affidamento Ditta BENCHSMART S.R.L. 

 

CIG: ZF53AF3367 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 

 
Premesso: 

− che con delibera di giunta n° 110 del 16.11.2020, si disponeva dell'ing. Luciano Rossi tra il personale del 
Comune di San Demetrio ne' Vestini; 

− che con determinazione sindacale nr. 36 del 30.11.2020 si nominava responsabile del Servizio Tecnico ai sensi 
degli artt. 109 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Luciano Rossi; 

   

PREMESSO che: 

- l’Area Tecnica gestisce attualmente i contratti per la fornitura di energia elettrica e gas per tutte le 

utenze comunali e liquida le relative spese; 

- per la fornitura di energia elettrica e del gas l’Amministrazione riceve mensilmente decine di bollette 

da acquisire, suddividere per capitoli, controllare ed infine liquidare; 

- l'Amministrazione spesso rinuncia ad effettuare un monitoraggio sui consumi energetici a causa della 

carenza di personale dotato delle specifiche competenze. 

RITENUTO: 

- opportuno porre in essere azioni mirate alla riduzione della spesa energetica e disporre di informazioni 

che consentano di gestire efficacemente i consumi energetici e di conseguenza snellire i relativi 

procedimenti amministrativi; 

- utile potersi avvalere di un servizio che verifichi la correttezza della fatturazione, l’entità dei consumi e 

la possibilità di adottare azioni rivolte al contenimento della spesa energetica; 

- utile altresì potersi avvalere di un supporto specialistico relativo alle modalità di acquisto dell’energia 

alle migliori condizioni di mercato e nel rispetto della normativa vigente; 

DATO ATTO che: 

- le attività menzionate richiederebbero competenze e professionalità specifiche non disponibili 

attualmente nell’ambito dell’organico del Comune; 

- la ditta BENCHSMART SRL con sede in Viale Guglielmo Marconi 175 - 85100 POTENZA (PZ) P.IVA 

01973280769 sito web www.controllabolletta.it fornisce il servizio di supporto nella gestione dei 

consumi energetici delle pubbliche amministrazioni; 

- Il prodotto BenchMonitor, oltre ad essere un software specifico per i consumi energetici della PA, 

comprende un insieme di servizi che consentono all’Amministrazione di semplificare i processi di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 22/05/2023 

gestione delle utenze di energia elettrica, acquisire maggiore consapevolezza dei consumi e 

segnalare gli edifici/impianti Illuminazione Pubblica per orientare gli investimenti su iniziative di 

efficientamento che presentino le maggiori possibilità di risparmio. 

In particolare con l’abbonamento a BenchMonitor: 

- l’amministrazione ha accesso alla piattaforma web contenente i propri dati energetici; 

- i dati sui consumi e la spesa energetica vengono caricati mensilmente dal fornitore senza alcun onere 

di caricamento dati da parte dell’Ente. In occasione dell'aggiornamento mensile, 

- il fornitore effettua un controllo sulla congruità dei consumi segnalando eventuali situazioni meritevoli 

di approfondimento; 

- per il fornitore in Convenzione Consip, è prevista la verifica delle condizioni contrattuali praticate (Bill 

Audit) di tutte le Bollette ricevute dall’Amministrazione; 

- prima della scadenza contrattuale il fornitore effettua una analisi riguardo alle possibili modalità di 

approvvigionamento e assiste l’ente nell’adesione alle Convenzioni Consip per l’acquisto di energia; 

- sono inoltre disponibili numerose funzionalità per il monitoraggio di consumi e spesa energetica e 

l’individuazione di eventuali sprechi. 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione ha ricevuto dalla ditta “BENCHSMART S.r.l.” un preventivo per 

l’erogazione del servizio “BenchMonitor” su gas ed energia elettrica,  al costo di € 3.800,00 oltre IVA per 12 

mesi; 

RICHIAMATO: 

l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti di acquisire direttamente e 

autonomamente forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché di effettuare ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

VISTA la trattativa diretta n. 3545614 avviata sul Portale Consip MEPA per gli acquisti della pubblica 

amministrazione; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta BENCHSMART S.r.l.”, con sede in Viale Guglielmo Marconi 175 - 85100 

Potenza (PZ) P.IVA 01973280769 di € 3.800,00 oltre IVA per 12 mesi per il servizio su gas ed energia 

elettrica; 

VISTA la regolarità contributiva prot. INAIL 36744056 del 08/02/2023 con scadenza il 08.06.2023; 

RITENUTO pertanto opportuno, sulla base delle motivazioni su citate, procedere alla formalizzazione 

dell’acquisito del servizio “BenchMonitor”, fornito dalla ditta “BENCHSMART S.r.l.”, con sede in Viale 

Guglielmo Marconi 175 - 85100 Potenza (PZ) P.IVA 01973280769, impegnando la somma di € 3.800,00 oltre 

IVA, per complessivi € 4.636,00 sul Cap.  143.0  per 12 mesi relativamente alle forniture di gas ed energia; 

DATO ATTO che la suddetta Ditta è consapevole che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari dettati dall’art. 3 della L. n. 136/10 comporta la risoluzione del presente affidamento ai sensi 

dell’art. 1456 del Codice Civile; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” 

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto servizio è stato attribuito il CIG n. ZF53AF3367 

e la ditta incaricata della prestazione dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 22/05/2023 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 163, comma 3 inerente l’esercizio provvisorio ex 

lege 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, relativamente all’effettuazione degli impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

 

- Di acquistare per i motivi innanzi descritti il servizio denominato “BenchMonitor” fornito dalla ditta 

“BENCHSMART S.r.l.” con sede in Viale Marconi 175 - 85100 Potenza (PZ) P.IVA 01973280769, sito 

web www.controllabolletta.it, al costo di € 3.800,00 per 12 mesi (oltre IVA 22%) per le forniture di gas 

ed energia elettrica; 

 

- Di autorizzare il Responsabile del Servizio a sottoscrivere il contratto generato automaticamente sul 

portale MEPA; 

 

- Di impegnare, la somma di € 4.636,00 (IVA 22% compresa), a favore della Ditta “BENCHSMART 

S.r.l.””; 

 

- Di imputare la spesa complessiva di € 4.636,00 (IVA 22% compresa), sul capitolo 143.0; 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 189 del 22/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 196 

del 22/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio ROSSI LUCIANO in data 22/05/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 196 del 22/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SANTIROCCO 

LOREDANA  il 22/05/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 336 

 
Il 24/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 146 del 22/05/2023 con 

oggetto 

 

ACQUISIZIONE DEL SISTEMA DI MONITORAGGIO E CONTROLLO DEI COSTI E CONSUMI 

ENERGETICI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE. Affidamento Ditta BENCHSMART 

S.R.L. 

 

CIG: ZF53AF3367 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ROSSI LUCIANO il 24/05/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN DEMETRIO NE' VESTINI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


